eccitato sullo aprirsi di giugno del 1476 da Girolamo Gentile, a cui non mancò certamente il coraggio dell'operare, si bene la maturità dal consiglio per condurre a

Simonetta della condizione di Genova, rispondeva fra le altre cose (25 maggio): « Non se poria dubitare cosa alchuna de questo stato, se non fusse concepta diffidentia et suspecto tra il nostro Ill^{mo} S^{re} et questi, per demonstratione alias facte; per le quale hano presa umbreza et persuasione che 'l nostro Ill^{mo} S^{re} li voglia imbreliare et sottomettere, nè tal suspecto se le po cavare »; e poi conclude, « che non innovando el nostro Ill^{mo} S^{re} cosa alcuna ad quelli, ymo cercare de extinguere più ogni suspecto et diffidentia, che sii possibile, cum mantenergli bona justicia, sono certo ogni uno starà ne li termini sui ». Alla stessa domanda Biagio de' Gradi replicava contemporaneamente nel medesimo tenore (24 maggio): « Circa el governo et tractamento che hanno dal nostro Ill^{mo} S^{re} dico che non se contentano; sino da certo tempo in qua sono sempre stati cum l'animi sospesi et cum gran timore, per essergli entrato el suspecto che Soa Ext^{ia} non voglia dominar questa Cità, prepter la conventione loro, como più volte debe haver inteso V^a M^{cia}, che precedette tale suspecto primum dalla requesta che li fece Soa Sig^{ria} a pavia di tante migliara di ducati più che non erano obligati, exinde dalla costruzione delle forteze qui et per tute rivere, nè sò come più mai se li debia extinguere questa diffidanza L'opinione di esser disprezzati he generalmente in tutti, et ne vivono mal contenti et non bene stabiliti sotto questo stato ». Di qualche novità che si tramava a Genova, già era stato avvertito il duca pochi dì innanzi (13 maggio) da Roma, per una lettera del Sagramoro vescovo di Parma, nella quale gli diceva: « Philippo de Ghaddi che sta con V. Ext^{ia} ed è stato qui per alchune sue facende, hammi dicto, como uno chiamato el Perusino grande, che è molto servitore de casa soa e luy et li suoy, el quale nunc sta col Duchà di Borgogna, è capitato qui con lettere de Soa Ext^{ia}, et va cercando el Figliuolo de m^r Lodovico da Campo Fregoso et è andato ad trovarlo ad-Napoli, et diceme che adomandandogli luy, sel sapeva la continentia de dicte lettere et perche casone gli era scripto; dice chel respose che ne sapeva qualche cosa, ma chel nol posseva dire: pur dice che gli intrò tanto sotto chel hebbe questo, como erano certe pratiche in Genoa et che fra pochi dì el ne sentiria li effecti. Pare che il dicto Philippo lo pregasse ad dire più altro: et costuy gli disse che al suo ritorno capitaria pur ad Perosa, et allhora gli potria dire qualche cosa più de certo et più particolare che non posseva ora ». (R. Arch. Milano, *Carteggio Generale*, ad annum). E in fine il Gallo facendo tenore al cartello: « Genuenses palam fremere, arma comparare, non quidem publice sed privatim, alius alium hortari ad retinendam libertatem, nec animo deficere » (Op. et loc. cit., 267).